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PREMIO APPORT AL MIGLIOR PORTIRE DEL 

CAMPIONATO PRIMAVERA  
GIACINTO FACCHETTI 2008-2009 

 
 
APPORT, Associazione sportiva italiana preparatori dei portieri di calcio (sito internet 
www.apport.it), istituisce dalla stagione 2008-2009 un premio per il miglior portiere del campionato 
Primavera, allo scopo di valorizzare i giovani portieri ed il lavoro dei loro preparatori. 
 
L’importante opera e la professionalità di questi tecnici e di chi li ha preceduti nei primi anni del 
lungo cammino nei settori giovanili, viene troppo spesso sottovalutata se non addirittura 
dimenticata. 
 
APPORT è sempre attenta alle esigenze e a quanto avviene nei settori giovanili, ha pensato 
nell’impossibilità di avere una valutazione oggettiva dei tecnici di premiare il risultato finale del 
lavoro pluriennale, cioè il singolo portiere. 
 
Anche se alcuni dei portieri sono soliti allenarsi con le rispettive prime squadre, nell’elenco 
abbiamo inserito il nome del preparatore dei portieri della categoria Primavera. 
 
Il sondaggio è effettuato intervistando tutti i preparatori dei portieri delle categorie Primavera, unici 
tecnici specializzati ad aver seguito le gare delle fasi eliminatorie. 
 
Il sondaggio è stato effettuato in un periodo temporale compreso tra il 5 e il 12 maggio 2009. 
 
Agli intervistati è stato chiesto di esprimere 3 preferenze in ordine decrescente sui portieri che li 
hanno maggiormente colpiti per atteggiamento in gara, tecnica specifica, efficacia e prospettiva 
futura nel rispettivo girone di campionato. 
 
Al primo preferito di ogni singolo intervistato sono stati attribuiti 3 punti 2 al secondo e 1 al terzo. 
 
Ogni preparatore non poteva votare portieri appartenenti al proprio club. 
 
Nella classifica finale a parità di punteggio si classifica meglio il portiere più giovane, a parità di età 
chi ha avuto il maggior numero di votazioni.  
In caso di ulteriore parità vale il maggior numero di primi posti. 
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Le classifiche dei singoli gironi sono risultate così composte: 
 

GIRONE A 
PORTIERE ANNO SQUADRA PREPARATORE 1 2 3 PUNTI 

VINCENZO FIORILLO  1990 SAMPDORIA GUIDO BISTAZZONI 7  3 24 
FRANCESCO BARDI 1992 LIVORNO FABRIZIO VIVALDI 1 4 1 12 
MIHAIL IVANOV 1989 SIENA ROSSANO BERTI 3  2 11 
MATTIA LANZANO 1990 PIACENZA CLAUDIO RAPACIOLI 1 2 2 9 
CARLO PINSOGLIO 1990 JUVENTUS CLAUDIO MAIANI 1 1 2 7 
EUGENIO LAMANNA 1989 GENOA LUCA DEPRA’  3  6 
LYS GOMIS  1989 TORINO PAOLO DI SARNO  1 2 4 
GIANMARCO CAMPIRONI 1989 BOLOGNA MICHELE BORGHI 1   3 
EROS CORRADINI  1989 GROSSETO MORENO DOTTARELLI  1  2 
GIANMARCO D'ORIA  1990 EMPOLI GIULIO DRAGO   2 2 
GIACOMO VENTURI  1992 BOLOGNA MICHELE BORGHI  1  2 
MARCO SILVESTRI  1991 MODENA BRUNO FANTINI  1  2 
 
In questo girone ha prevalso largamente VINCENZO FIORILLO della Sampdoria, portiere ormai 
di grande esperienza per la categoria e che ha già collezionato presenze anche in prima squadra. 
L’ampio margine con cui ha distaccato gli altri portieri  testimonia inoltre una grande maturità e 
professionalità in quanto dimostra come abbia sempre affrontato con la massima attenzione ogni 
gara. 
FIORILLO è anche il portiere che in assoluto ha riscosso in assoluto il maggior numero di primi 
posti 7. 
Alle sue spalle anche se largamente staccato si profila il giovanissimo BARDI del Livorno (classe 
92) mentre al terzo posto si piazza IVANOV del Siena. 
 
 

GIRONE B 
PORTIERE ANNO SQUADRA PREPARATORE 1 2 3 PUNTI 

VID BELEC  1990 INTER PIERANTONIO BOSAGLIA 6 2 1 23 
SIMONE COLOMBI 1991 ATALANTA MASSIMO BIFFI 4 3 2 20 
JAN KOPRIVEC 1988 UDINESE ANTONIO FILIGOI 1 1 1 6 
LEONARDO TRAZZI 1991 TREVISO MASSIMO MARCHINI  3  6 
ALESSANDRO GAZZI 1990 CHIEVO CARLO ROMIO 1 1  5 
FRANCESCO SPERONI 1991 ALBINOLEFFE RENATO REDAELLI 1  1 4 
ANDREA CAROPPO 1990 BRESCIA MAURO BACCHIN   4 4 
MICHAL MISKIEWICZ 1989 MILAN BENIAMINO ABATE  1 1 3 
ANTONIO DONNARUMA 1990 MILAN BENIAMINO ABATE  1 1 3 
MATTIA MARAGNA 1990 CHIEVO CARLO ROMIO 1   3 
NICOLA CONTESINI 1991 MANTOVA GRAZIANO SPEZIA   2 2 
MARCO RUZITTU 1991 CAGLIARI RAIMONDO MAMELI  1  2 
MAURO VIGORITO 1990 CAGLIARI RAIMONDO MAMELI  1  2 
GIACOMO PALAZZI 1991 RIMINI ANTONELLO DI CHIARA   1 1 
 
Questo girone è quello in cui si contano il maggior numero di portieri votati. 
La parte del leone è stata fatta da VID BELEC dell’Inter e SIMONE COLOMBI dell’Atalanta che 
secondo i preparatori di questo girone hanno eclissato gli altri portieri, tanto sta a dimostrare il 
margine con cui hanno staccato il terzo classificato KOPRIVEC dell’Udinese . 
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GIRONE C 
PORTIERE ANNO SQUADRA PREPARATORE 1 2 3 PUNTI 

ANDREA SECULIN  1990 FIORENTINA CRISTIAN FERRANTE 5 2 3 22 
VALERIO FRASCA  1991 ROMA FRANCO SUPERCHI 1 6 2 17 
VINCENT DEGRE'  1989 LAZIO GUIDO NANNI 4 1 3 17 
MICHELE SEPE  1991 NAPOLI MAURIZIO TARALLO 2 2 2 12 
ADAM KOVACSIK 1991 REGGINA MORENO GRILLI 1 1 3 8 
GIUSEPPE INGRASSIA  1988 PALERMO EMILIO ZANGARA  2  4 
IVAN LANNI 1990 LECCE ROBERTO VERGALLO 1   3 
DANILO SPERDUTI  1990 FROSINONE DOMENICO COSTANTINI   1 1 
 
In questo girone i pareri dei colleghi sono risultati più uniformi e dove la vittoria indiscussa è 
andata a ANDREA SECULIN della Fiorentina, anche se FRASCA della Roma e DEGRE’ della 
Lazio si sono classificati a pochi punti. 
SECULIN al pari di FIORILLO sono stati portieri che hanno riscosso il numero massimo di tecnici 
che li hanno votati, 10 su 14. 
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La CLASSIFICA FINALE viene così composta: 
 

CLASSIFICA FINALE 
POS PORTIERE ANNO SQUADRA PREPARATORE 1 2 3 PUNTI 

1 VINCENZO FIORILLO  1990 SAMPDORIA GUIDO BISTAZZONI 7  3 24 
2 VID BELEC  1990 INTER PIERANTONO BOSAGLIA 6 2 1 23 
3 ANDREA SECULIN 1990 FIORENTINA CRISTIAN FERRANTE 5 2 3 22 
4 SIMONE COLOMBI 1991 ATALANTA MASSIMO BIFFI 4 3 2 20 
5 VALERIO FRASCA 1991 ROMA FRANCO SUPERCHI 1 6 2 17 
6 VINCENT DEGRE’ 1989 LAZIO GUIDO NANNI 4 1 3 17 
7 FRANCESCO BARDI 1992 LIVORNO FABRIZIO VIVALDI 1 4 1 12 
8 MICHELE SEPE 1991 NAPOLI MAURIZIO TARALLO 2 2 2 12 
9 MIHAIL IVANOV 1989 SIENA ROSSANO BERTI 3  2 11 

10 MATTIA LANZANO 1990 PIACENZA CLAUDIO RAPACIOLI 1 2 2 9 
11 ADAM KOVACSIK 1991 REGGINA MORENO GRILLI 1 1 3 8 
12 CARLO PINSOGLIO 1990 JUVENTUS CLAUDIO MAIANI 1 1 2 7 
13 LEONARDO TRAZZI 1991 TREVISO MASSIMO MARCHINI  3  6 
14 EUGENIO LAMANNA 1989 GENOA LUCA DEPRA’  3  6 
15 JAN KOPRIVEC 1988 UDINESE ANTONIO FILIGOI 1 1 1 6 
16 ALESSANDRO GAZZI 1990 CHIEVO CARLO ROMIO 1 1  5 
17 FRANCESCO SPERONI 1991 ALBINOLEFFE RENATO REDAELLI 1  1 4 
18 ANDREA CAROPPO 1990 BRESCIA MAURO BACCHIN   4 4 
19 LYS GOMIS  1989 TORINO PAOLO DI SARNO  1 2 4 
20 GIUSEPPE INGRASSIA  1988 PALERMO EMILIO ZANGARA  2  4 
21 ANTONIO DONNARUMA 1990 MILAN BENIAMINO ABATE  1 1 3 
22 MATTIA MARAGNA 1990 CHIEVO CARLO ROMIO 1   3 
23 IVAN LANNI 1990 LECCE ROBERTO VERGALLO 1   3 
24 GIANMARCO CAMPIRONI 1989 BOLOGNA MICHELE BORGHI 1   3 
25 MICHAL MISKIEWICZ 1989 MILAN BENIAMINO ABATE  1 1 3 
26 GIACOMO VENTURI  1992 BOLOGNA MICHELE BORGHI  1  2 
27 NICOLA CONTESINI 1991 MANTOVA GRAZIANO SPEZIA   2 2 
28 MARCO SILVESTRI  1991 MODENA BRUNO FANTINI  1  2 
29 MARCO RUZITTU 1991 CAGLIARI RAIMONDO MAMELI  1  2 
30 GIANMARCO D'ORIA  1990 EMPOLI GIULIO DRAGO   2 2 
31 MAURO VIGORITO 1990 CAGLIARI RAIMONDO MAMELI  1  2 
32 EROS CORRADINI  1989 GROSSETO MORENO DOTTARELLI  1  2 
33 GIACOMO PALAZZI 1991 RIMINI ANTONELLO DI CHIARA   1 1 
34 DANILO SPERDUTI  1990 FROSINONE DOMENICO COSTANTINI   1 1 
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VINCITORE  
DEL 1° PREMIO APPORT  

PER IL MIGLIOR PORTIERE  
DELLA CATEGORIA PRIMAVERA  

 
 
 
 

VINCENZO FIORILLO  - U.C. 
SAMPDORIA  

 
 
 
 
 

 
SECONDO CLASSIFICATO: 
  VID BELC – INTER F.C.  

 
 
 
 
 
 

TERZO CLASSIFICATO: 
 ANDREA SECULIN – A.C. FIORENTINA 

 
 
 
 
 
 
             
 

    APPORT  
        IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 


